Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

PROJEV PRŮVODCE CESTOVNÍHO RUCHU

(Speech of the Tourist Guide)

Vedoucí práce: PhDr. Olga Palkosková, Ph.D.

Autorka práce: Veronika Pecháčková

Kluky 10, Skalsko

Studijní obor: AJ – ČJ

Typ studia: Prezenční

Rok dokončení práce: 2012

Čestné prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s pouţitím uvedené

literatury.

Prohlašuji, ţe odevzdaná elektronická verze bakalářské práce je identická s její tištěnou

podobou.

Místo vypracování: Kluky

Datum: 10. 4. 2012 Vlastnoruční podpis autorky práce

Poděkování

Děkuji vedoucí bakalářské práce PhDr. Olze Palkoskové, Ph.D. za cenné připomínky

a odborné rady, kterými přispěla ke zpracování mé bakalářské práce.

Děkuji také Mgr. Zbyňku Tůmovi za zapůjčení analyzovaného materiálu.

3

Obsah

Obsah ................................................................................................................................3

Úvod ..................................................................................................................................6

Metodika práce ..................................................................................................................7

Teoretická východiska práce ..............................................................................................9

Charakteristika výzkumného vzorku ................................................................................ 11

1. Průvodce cestovního ruchu ....................................................................................... 12

2. Neverbální komunikace průvodce cestovního ruchu ................................................. 15

3. Verbální komunikace průvodce cestovního ruchu ..................................................... 20

4. Foneticko-fonologická rovina ................................................................................... 21

4.1 Spisovná výslovnost hlásek (artikulace) ............................................................. 21

4.1.1 Výslovnost samohlásek ............................................................................... 21

4.1.2 Výslovnost souhlásek.................................................................................. 23

4.2 Slovní přízvuk ................................................................................................... 25

4.3 Frázování ........................................................................................................... 27

4.4 Modulace ........................................................................................................... 29

4.4.1 Silová modulace řeči (dynamika) ................................................................ 29

4.4.2 Tónová modulace řeči (intonace) ................................................................ 30

4.4.3 Časová modulace řeči (mluvní tempo) ........................................................ 32

4

4.4.4 Modulace barvy hlasu (témbr) .................................................................... 33

5. Morfologická rovina ................................................................................................. 34

5.1 Ohebné slovní druhy .......................................................................................... 34

5.1.1 Slovesná osoba a číslo ................................................................................ 34

5.1.2 Slovesný rod ............................................................................................... 36

5.1.3 Deiktická zájmena ...................................................................................... 37

5.1.4 Vztaţná zájmena ......................................................................................... 37

5.1.5 Shoda podmětu s přísudkem a dalších tvarů ................................................ 38

6. Lexikální rovina ....................................................................................................... 40

6.1 Spisovný jazyk ................................................................................................... 40

6.2 Nespisovný jazyk ............................................................................................... 40

6.3 Poloútvary národního jazyka .............................................................................. 41

6.4 Slovní zásoba vymezená časovou platností ........................................................ 41

6.5 Slovní zásoba s příznakem expresivnosti ............................................................ 42

6.6 Slovní zásoba vymezená funkčně-stylovou příslušností ...................................... 42

6.7 Slova cizího původu ........................................................................................... 44

6.8 Synonymní výrazy ............................................................................................. 45

7. Syntaktická rovina .................................................................................................... 46

7.1 Věty jednoduché versus souvětí ......................................................................... 46

5

7.2 Větné členy ........................................................................................................ 48

7.2.1 Větné členy sloţené .................................................................................... 48

7.2.2 Větné členy komplexní ............................................................................... 49

7.3 Opravy v projevu ............................................................................................... 49

7.4 Skladba projevu z hlediska spisovnosti .............................................................. 50

7.5 Akceptabilita výkladu průvodce ......................................................................... 51

8. Stylistická rovina ...................................................................................................... 52

8.1 Styl projevu průvodce cestovního ruchu a jeho slohotvorní činitelé .................... 52

8.1.1 Funkční styl ................................................................................................ 55

Výsledky analýzy projevu průvodce cestovního ruchu ..................................................... 59

Závěr ............................................................................................................................... 63

Seznam literatury ............................................................................................................. 64

Resumé ............................................................................................................................ 66

Klíčová slova ................................................................................................................... 67

Seznam příloh .................................................................................................................. 68

6

Úvod

Bakalářská práce pojednává o specifických rysech jazykového projevu průvodce

cestovního ruchu z pohledu jednotlivých jazykových rovin. Po úvodní kapitole, která

obsahuje charakteristiku průvodce cestovního ruchu a jeho činnosti, následuje kapitola

o neverbální komunikaci průvodce. Ve zbytku práce je jeho výklad analyzován z hlediska

všech pěti jazykových rovin, jeţ jsou rozděleny do jednotlivých kapitol.

Téma jsem si vybrala ze dvou důvodů. Prvním z nich je fakt, ţe jsem na střední škole

cestovní ruch studovala a v rámci studia si vyzkoušela i několik forem výkladu průvodce.

Největší praxi jsem získala právě provázením po kulturně-historické památce; zámku, kde

jsem jako průvodce působila několik týdnů. Vzhledem k tomu, ţe nyní v rámci svého

oborového předmětu studuji i český jazyk, dává mi tato bakalářská práce moţnost propojit

a zúročit své dosavadní zkušenosti ze studia (a praxe) střední i vysoké školy.

Druhým důvodem pro napsání práce týkající se problematiky projevu průvodce cestovního

ruchu je fakt, ţe toto téma nebylo doposud nikým zpracováno v takové míře, jakou si

nepochybně ţádá. Proto doufám a očekávám, ţe tato práce bude přínosem nejen oboru

český jazyk, ale také oblasti cestovního ruchu.

Mým cílem je tedy na základě teoretických podkladů, týkajících se především jednotlivých

jazykových rovin českého jazyka, nalézt a stanovit základní specifické rysy projevu

průvodce, čehoţ hodlám dosáhnout analýzou reálných výkladů několika průvodců. Dále

bych na základě této analýzy a práce s teoretickými materiály ráda stanovila všeobecná

doporučení, jimiţ by se měl průvodce při svém výkladu řídit, aby byl jeho projev jazykově

správný a pro posluchače co nejvíce přijatelný. Vycházet budu z odborné literatury

zaměřené především na jednotlivé jazykové roviny a na poţadavky kladené na mluvený

projev všeobecně. Seznam této literatury je součástí práce, stejně tak analyzované

materiály.
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Metodika práce

Pojem průvodce cestovního ruchu zastřešuje jeho několik typů. Pro tuto práci byl vybrán

tzv. místní průvodce, taktéţ průvodce po kulturně-historických památkách, a to z důvodu,

ţe jeho projev nejméně ovlivňují vnější činitelé a je tudíţ nejvíce stabilní; můţeme ho tedy

chápat jako projev základní, na kterém svou řeč mohou stavět ostatní typy průvodců

a podle specifik svého povolání si ho případně přizpůsobit (např. průvodce v autokaru,

jehoţ projev ovlivňuje rychlost jízdy, vzhled okolí, technika atd.).

Terminologie pro pojmenování typů průvodců byla přebrána z publikace Kunešové

a Nedvědové Technika cestovního ruchu, která uţívá pojem místní průvodce, a z publikace

Jána Oriešky Metodika činnosti průvodce cestovního ruchu, která pracuje s pojmem

průvodce po kulturně-historických památkách, jimiţ rozumí hrady, zámky a ostatní

objekty. V této práci jsou to tedy pojmy synonymní. Kromě těchto dvou pojmenování je

uţíván i zastřešující výraz průvodce cestovního ruchu či samotné substantivum průvodce.

V rámci lingvistické terminologie jsou uţívána česká i latinská pojmenování.

Vzhledem ke zpracovávané problematice se nelze vyhnout častému opakování výrazů

průvodce/průvodce cestovního ruchu/mluvčí.

Teoretická stránka práce je zaloţena na odborné literatuře, jejíţ seznam je součástí práce,

a na osobních zkušenostech autorky práce. Ty se projevují zejména v uvádění těch příkladů

z praxe, které nejsou pouţity ze zkoumaných materiálů, a které většinou následují

za teoretickým výkladem (např. v kapitole Neverbální komunikace a dalších). Praktická

stránka pak vychází z rozboru čtyř vybraných reprezentativních vzorků projevu průvodce

cestovního ruchu, jeţ mají podobu videa. Ukázky byly pořízeny na státních hradech

a zámcích pouze pro studijní účely a to v rámci praxe studentů cestovního ruchu Hotelové

školy a obchodní akademie v Turnově. Mou osobou byly pouţity výhradně pro potřeby

této práce.


[…]


průvodce není vhodný a sniţuje profesionalitu projevu.

Stylistická rovina

Projev průvodce cestovního ruchu ovlivňují převáţně objektivní faktory. Ty zároveň tvoří

hlavní specifika jeho výkladu. Ta jsou následující:

- Jedná se o mluvenou realizaci promluvy s moţností předběţné přípravy

- Adresát je při pronášení projevu přítomen a je zde moţnost navázání přímého

kontaktu; průvodce zároveň můţe svůj projev podle reakcí a potřeb adresáta

přizpůsobovat

- Průvodce musí počítat s různými typy adresátů

- Jedná se především o monolog

- Projev je pronášen v oficiálním prostředí

- Výklad je zaměřen zejména na věcné informace

- Obecná komunikační funkce je odborná (s různou mírou odbornosti)

- Výklad je nezakotvený v komunikační situaci
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Není výjimečnou záleţitostí, ţe lze v projevu průvodce zaznamenat tzv. neartikulované

slabiky (ehm, ém). Často je to z důvodu nejistoty či nedostatečné připravenosti

a profesionálnosti mluvčího.

Projev průvodce cestovního ruchu spadá do funkčního stylu odborného, jelikoţ jeho

primární funkcí je sdělit informaci. Dále se v něm nachází i prvky stylu rétorického

a okrajově pak administrativního.

Všeobecná doporučení pro projev průvodce cestovního ruchu

Na základě provedené analýzy je moţno formulovat několik základních doporučení,

kterými by se měl průvodce při svém projevu řídit, aby splňoval všechna kritéria jazykové

správnosti a akceptability výkladu. Doporučení jsou následující:

- Dodrţovat spisovnou výslovnost

- Dbát na artikulaci, slovní přízvuk, frázování a všechny prostředky modulace řeči

- Pouţívat správně gramatické kategorie českého jazyka a nedělat chyby

v morfologickém systému

- Uţívat pouze kodifikovanou (spisovnou) formu národního jazyka

- Nepouţívat výrazy nesoucí jakýkoliv příznak či jejich pouţívání maximálně omezit

- Vţdy vysvětlovat pouţité termíny

- Výklad rozčlenit do jednoduchých syntaktických jednotek, tedy uţívat převáţně

jednoduchá souvětí a věty; ne souvětí sloţitá

- Vyvarovat se nadměrného opakování jakýchkoli jednotek

- Přizpůsobit výklad adresátovi

- Po celou dobu udrţovat profesionální dojem projevu

- Naprosto odstranit jakékoliv neţádoucí zvuky, jako jsou např. neartikulované

slabiky apod.

- Udrţovat výklad srozumitelný a zajímavý; adresát se v něm musí dobře orientovat

- Vyuţívat podpůrné prvky neverbální komunikace (gesta, úsměv, oční kontakt, …)

63

Závěr

Tématem bakalářské práce byl projev průvodce po kulturně-historických památkách, tedy

převáţně hradech a zámcích. Cílem práce bylo na základě teoretických podkladů a video-

nahrávek s reálnými projevy průvodců formulovat specifické rysy projevu průvodce

cestovního ruchu z hlediska jednotlivých jazykových rovin a zároveň stanovit všeobecná

doporučení, kterými by se měl původce výkladu při své činnosti řídit.

Na začátku práce je popsána osoba a činnost místního průvodce, a neverbální komunikace,

která je nedílnou součástí jeho projevu. Zbytek práce, tedy její převáţná část, je věnována

verbální komunikaci průvodce. Její analýza je prováděna na pozadí jednotlivých

jazykových skupin, přičemţ rozsahově je nejvíce rozpracována foneticko-fonologická

rovina.

Výsledkem analýzy čtyř projevů průvodců cestovního ruchu je závěrečná kapitola, v níţ

jsou zformulovány nejvýraznější rysy těchto projevů, jeţ byly v průběhu práce

vypozorovány. Kaţdá jazyková rovina se svými specifiky je i v této kapitole rozpracována

zvlášť. Závěr kapitoly obsahuje doporučení, jimiţ by se měl průvodce při výkladu řídit.

Cílů, jeţ byly stanoveny v úvodu práce, bylo tedy dosaţeno a výsledky zkoumání byly

předloţeny.
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Resumé

Tato práce se zabývá problematikou projevu průvodce cestovního ruchu z hlediska

jednotlivých jazykových rovin. Téma bylo vybráno z důvodu, ţe autorka práce studovala

cestovní ruch na střední škole a s činností průvodce má i praktické zkušenosti. Dalším

důvodem byl fakt, ţe tato problematika nebyla dosud podrobně zpracována.

Práce kromě činnosti průvodce a jeho neverbální komunikace zpracovává především jeho

projev z hlediska pěti jazykových skupin – foneticko-fonologické, morfologické, lexikální,

syntaktické a stylistické. K analýze byly pouţity čtyři video-nahrávky zachycující skutečné

projevy průvodců na hradě či zámku.

Výsledkem práce je formulování specifických rysů, jimiţ se projev průvodce cestovního

ruchu vyznačuje. Tyto rysy jsou doplněny ještě několika body, jeţ představují doporučení

pro kaţdého průvodce cestovního ruchu a jeho správný a efektivní výklad.

Summary

This work deals with speech of the tourist guide from the point of view of individual

linguistics levels. This topic was chosen because the author of this work studied tourism

at secondary school and she has personal experience with the job of tourist guide. Second

reason is the fact that this topic has not been described in details yet.

Beside the activity of tourist guide and his/her nonverbal communication, this work deals

with his/her speech from the point of view of five linguistics levels –

phonetic/phonological, morphological, lexical, syntactic and stylistic one. For their

analysis four video-records were used. There is real speech of four tourist guides at castles

on these videos.

The result of this work is the formulation of specific features of speech of the tourist guide.

There are several points added to these features. These points are about recommendation

for each tourist guide and his/her right and effective speech.
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