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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie B

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B-C

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B

1.5 Interpretace výsledků A

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A

1.7 Logičnost výkladu A

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B

Slovní komentář:

Studentka podrobně analyzovala 4 části projevů turistických průvodců z hlediska

jazykového i neverbálního. Analýzu jazykových projevů považuji za zdařilou, studentka dochází

k relevantním zjištěním především v oblasti fonetiky (např. užití polokadence), morfologie

(dodržování spisovné normy) a lexikologie (užívání terminologie). Oceňuji i snahu o podchycení

stylistických a pragmatických faktorů, např. přizpůsobování se specifickým potřebám různých typů

adresátů. V části věnované neverbální komunikaci by bylo třeba vycházet z většího množství

odborné literatury, vyskytují se zde chyby v užívání terminologie; např. haptika není komunikace

pohybem (s. 16), není vysvětlen termín pantomimika. Pokud je v práci odkazováno na dovednosti

řečníka, bylo by vhodné více pracovat s publikacemi věnovanými tématu rétoriky obecně.

V textu se vyskytují nepřesnosti (např. na s. 26 jsou za jednoslabičné předložky považovány

neslabičné předložky s, z).

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu B

2.3 Dodržení citační normy A

2.4 Dodržení stylové normy B

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:

V práci se vykytují pouze drobné odchylky od stylové normy, pravopisné nedostatky se

téměř neobjevují (pouze drobné odchylky v interpunkci). Text je přehledně členěn a vhodně

uspořádán. Akceptabilita textu je dobrá.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

Práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, studentka vychází z vlastního výzkumu

a prezentuje relevantní závěry. Analyzovaný materiál by mohl být většího rozsahu.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Jsou analyzované nahrávky považovány v rámci výuky za zdařilé projevy, nebo za projevy

průměrné až podprůměrné?

4.2 Na s. 12 užíváte termín internista. Tento termín je však obsazen i označením lékařské

specializace. Je možno ho užít ve Vámi zvoleném kontextu?

4.3 Velmi mě zaujaly Vaše závěry ohledně užívání polokadence mezi jednotlivými větnými

celky. Jedná se o univerzální charakteristiku projevu průvodce, nebo pouze o začátečnickou

chybu?

4.4 Užívá průvodce doslova naučeného projevu, nebo je spíše zvykem mluvit improvizovaně?

Jaký vliv to má na působení projevu na adresáty?

4.5 Jak lze Vaši práci využít ke zlepšení přípravy průvodců cestovního ruchu?

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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